
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 20 de outubro de 202326

pelo STF em 30.11.1995) para Autenticação de cópia de documentos 
(Contratos, Aditivos Contratuais) com estimativa mensal de 450 (quatrocentas 
e cinquenta) folhas e Reconhecimento de Firma em documentos emitidos 
pelo Agente Financeiro SUHAB com estimativa mensal de 50 (cinquenta) 
folhas, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades 
da SUHAB VALOR: R$ 50.700,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 
025204. PT nº 16.122.0001.2001.0001, Fonte: 2.501.201.0.0000.0000, ND: 
33903966. VIGÊNCIA: 17/10/2023 a 17/10/2024. FUNDAMENTO: Processo 
Administrativo nº 01.03.025204.010146/2023-26-SUHAB. 

Manaus, 17 de outubro de 2023.

JIVAGO AFONSO DOMINGUES DE CASTRO
Diretor-Presidente da SUHAB

<#E.G.B#153926#26#157124/>

Protocolo 153926

Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado do Amazonas – IPEM

<#E.G.B#153876#26#157072>

ERRATA
EXTRATO N. 027/2023-GDP-IPEM/AM

Publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas (DOE), Poder 
Executivo - Seção II, de 05 de setembro de 2023. Fl. 53.
ONDE SE LÊ: PRAZO: Suspensão por 90 dias.
LEIA-SE: PRAZO: Suspensão por 120 dias.
Gabinete do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas, Manaus, 
19 de outubro de 2023.

RENATO MARINHO BEZERRA JUNIOR
Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas 

do Estado do Amazonas
<#E.G.B#153876#26#157072/>

Protocolo 153876

Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#153851#26#157046>

O DIRETOR PRESIDENTE IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE autorizar a concessão de adiantamento ao(s) servidor(es) de 
acordo com o artigo 6º, inciso I, do Decreto 42.655, de 21.08.2020
PORTARIA Nº 0107/2023-IPAAM
I - CÂNDIDA MARIA DE QUEIROZ PIMENTEL
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 33903989 - 2.000,00
APLICAÇÃO: 30 dias PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias

Manaus, 19 de outubro de 2023

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#153851#26#157046/>

Protocolo 153851
<#E.G.B#153855#26#157050>

EXTRATO/Nº/205/2023/IPAAM DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 55/2023, PROCESSO SEI: 02001.026561/2021-97 - Unidade 
Gestora: SEDAF/CALAF/DILIC. /IBAMA e Processo n° 01.01.030201.01
7961/2023-05-SIGED/IPAAM ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica 
que entre si celebram o INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA e o INSTITUTO DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM. OBJETO: visando à 
condução do licenciamento ambiental do empreendimento usina termelétrica 
Mauá 3, conforme Lei Complementar Nº 140, de 8 de dezembro de 2011. 
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial 
da União, podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes, por meio de 
Termos Aditivos, desde que tal interesse seja manifestado por escrito, em 
até 120 (cento e vinte) dias antes do término de sua vigência. DATA DA 
ASSINATURA: 17/10/2023. ASSINAM: Pelo Rodrigo Antônio de Agostinho 
Mendonça - Presidente do IBAMA, e pelo Juliano Marcos Valente de Sousa 
- Presidente do IPAAM Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção 
Ambiental do Amazonas - IPAAM em Manaus, 19 de outubro de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#153855#26#157050/>

Protocolo 153855
<#E.G.B#153856#26#157051>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº866/2023
PROCESSO N°: 01.01.030201.013000/2022-40-IPAAM
ASSUNTO: PROCESSO TÉCNICO - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL CONFORME OFÍCIO N. º 04190/2022-GS/SEINFRA - Assunto: 
Análise de projetos para licenciamento ambiental referentes a Pavimentação 
do Ramal do Maçarico, localizado no município de Careiro/AM.
INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
REGIAO METROPOLITANA DE MANAUS- SEINFRA
1.DEFIRO o prosseguimento do Licenciamento Ambiental, ante os 
argumentos jurídicos apresentados.
2.ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, com vistas à Gerência 
Competente, para adoção das providências que se fizerem necessárias.
NOTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas - IPAAM em Manaus, 19 de outubro de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#153856#26#157051/>

Protocolo 153856
<#E.G.B#153857#26#157052>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº564/2023
PROCESSO N°: 01.01.030201.000772/2021-31-IPAAM
ASSUNTO: PROCESSO TÉCNICO SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL PARA LOTEAMENTO DE CHÁCARAS MUNICÍPIO DE 
IRANDUBA.
INTERESSADO: HIROYUKI OTANI
1.DEFIRO o prosseguimento do Licenciamento Ambiental, no que consiste à 
análise fundiária ante os argumentos jurídicos apresentados.
2.ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, com vistas à 
Gerência competente, para adoção das providências que se fizerem 
necessárias quanto ao prosseguimento do licenciamento ambiental.
CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas - IPAAM em Manaus, 18 de outubro de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#153857#26#157052/>

Protocolo 153857
<#E.G.B#153859#26#157055>

Resenha nº 155/2023 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições 
legais, AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o 
Art. 4º do Decreto nº 26.337; 01.Vandete da Rocha Sousa - Assistente 
Técnica, Iranduba-AM, 06 à 11/11/2023, Realizar atividades de Educação 
Ambiental: Sensibilização e orientação com palestras em Escolas nas áreas 
urbana e rural visando à prevenção e redução de focos de queimadas e 
desmatamento; 02.Luciane de Oliveira Almeida e Paloma Jéssica 
Pereira Dias - Colaboradoras, Tapauá/ Beruri-AM, 24 à 30/10/2023, Dar 
apoio técnico em ação de vistoria nos municípios; 03.Silvio do Nascimento 
Araújo - Motorista, Careiro/ Autazes-AM, 17 à 22/10/2023, Transportar 
equipe técnica do IPAAM; 04.Newton Silvio Benjamin Pardo e Leandro 
Ribeiro Monteiro - Analistas Ambientais, Pres.Figueiredo-AM, 25 à 
26/10/2023, Realizar ação de fiscalização ambiental no município; 05.Julio 
Iago Bailosa Silva e Rafaela Brandão dos Santos - Colaboradores, Tefé/ 
Coarii-AM, 24 à 29/10/2023, Dar apoio técnico em ação de vistoria de 
diversos empreendimentos; Manaus, 18 de outubro de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#153859#26#157055/>

Protocolo 153859
<#E.G.B#153858#26#157053>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 109/2023
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
SETEMBRO/2023, cfe abaixo:

FÉRIAS

Nome Período Exercício/Dias
Aline dos Santos Brito 25.09 a 09.10.2023 2023 - 15
Anedina Miguel Soares 04.09 a 19.09.2023 2009 - 16

20.09 a 04.10.2023 2008 - 15
Arlem Nascimento de 
Oliveira

11.09 a 10.10.2023 2023 - 30

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

MBSilva
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 20 de outubro de 2023 27

Cândida Maria de 
Queiroz Pimentel

11.09 a 10.10.2023 2004 - 30

Clemerson de Sales 20.09 a 29.09.2023 2023 - 10
Etienne Therese S. 
Cavalcante

11.09 a 20.09.2023 2023 - 10

Fernanda Ferreira 
Gomes

11.09 a 30.09.2023 2023 - 20

Francisco José Christo 
Fernandes

01.09 a 15.09.2023 2022 - 15

Geraldo Neponuceno 
de Brito

11.09 a 20.09.2023 2023 - 10

João Paulo Vieira de 
Oliveira

28.09 a 27.10.2023 2023 - 30

Josimá Pereira da Silva 20.09 a 29.09.2023 2023 - 10
Luceny Reis Coelho 11.09 a 25.09.2023 2022 - 15
Maria de Fátima Saraiva 
da Silva

11.09 a 20.09.2023 2023 - 10

Maria do Carmo Neves 
dos Santos

25.09 a 04.10.2023 2022 - 10

Maria Vanja Braz Brito 01.09 a 30.09.2023 2023 - 30
Ossilmar Nazareno E. 
de Araújo

11.09 a 20.09.2023 2023 - 10

Paladino de Jesus 
Guimarães Lóris

11.09 a 25.09.2023 2023 - 15

Paulo Rodolfo Libeck 01.09 a 30.09.2023 2023 - 30
Rui Moura Bananeira 11.09 a 30.09.2023 2023 - 20
Ruth Tereza dos Santos 
da Silva

11.09 a 20.09.2023 2023 - 10

Sônia Luzia Canto 
Serafini

18.09 a 27.09.2023 2023 - 10

LICENÇA ESPECIAL
Nome Período/Dias Quinquênio
Cleuza Olinda Picolli 11.09 a 10.10.2023 2017/2022 - 30
Gustavo da Conceição 
dos Santos

01.09 a 30.10.2023 2017/2022 - 60

José Carlos Monteiro de 
Souza

11.09 a 09.12.2023 2004/2014 - 90

Maria de Fátima Saraiva 
da Silva

21.09 a 19.12.2023 2017/2022 - 90

Suely Meira Torres 11.09 a 10.10.2023 2014/2019 - 30
Wanderleia Holanda 
Salgado do Nascimento

19.09 a 18.10.2023 2009/2014 - 30

LICENÇA MÉDICA (Junta Médica):
Nome Laudo /Dias Período
Edilson Rodrigues dos 
Santos 

25/5331 29.07 a 24.01.2024 
(180)

Josimá Pereira da Silva 25/6402 04.08 a 18.08.2023 
(15)

Mª Deusdete R. do 
Nascimento

25/4453 19.07 a 16.09.2023 
(60)

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período
Mariana Souza dos 
Santos

03 18.09 a 20.09.2023

Newton Silvio Benjamim 
Pardo

01 29.09.2023

Vaneza da Silva Santos 15 21.09 a 05.10.2023
FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Regiane Costa dos 
Santos

02 05.09 e 06.09.2023

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS
Nome Dias Mês e Nº de Faltas
Francisco José C. 
Fernandes

25.09 e 29.09.2023 Setembro - 2

Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus, 19 de outubro de 2023

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#153858#27#157053/>

Protocolo 153858

Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável 

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#153941#27#157139>

ERRATA DO EXTRATO Nº 87/2022 - PJ/IDAM, Referente ao Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2020 - IDAM, publicada no DOE nº 34.877 
de 02 de dezembro de 2022, Poder Executivo - Seção II, fls 10.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: a contar da assinatura, de 10/10/2022 a 
04/10/2023.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: a contar da assinatura, de 10/10/2022 a 10/10/2023.
Manaus, 10 de outubro de 2023. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM.

VANDERLEI ALVINO
Diretor-Presidente do IDAM

<#E.G.B#153941#27#157139/>

Protocolo 153941
<#E.G.B#153861#27#157057>

RESENHA Nº 067/2023/GDP/IDAM.
Autorizações de viagens, diárias e passagens de que trata o Decreto 40.691, 
de 16/05/2019 e 40.738 de 03/06/2019.
Nome; Cargo; Destino; Período; Objetivo:
01.Helênio Araujo Figueiredo; Chefe de Depto.; Mao/Iranduba/Mao; 
23/10 a 28/10/23; Assessorar a aplicação dos recursos e acompanhamento 
da Manutenção da Unidade Local de Iranduba; conf. Processo nº 
22654/2023-11;
02.João Marcos Miranda dos Santos; Colab (NS); Mao/Novo Airão/Mao; 
27/10 a 29/10/23; Ministrar minicurso; Conf. Processo nº 22137/2023-42;
03.Bruna Maria Carrijo Maia; Ass.Social; Mao/Tabatinga/S. P. De Olivença/
Tabatinga/Mao; 04/11 a 09/11/23; Realizar Curso de Associativismo; Conf. 
Processo nº 22115/2023-82;
04.Luiz Antonio Nascimento; Gerente; Mao/Manacapuru/Mao; 11/10 a 
16/10/23; Assessoria técnica junto a Unloc de Manacapuru; Conf. Processo 
nº 22438/2023-76;
05.Paulo Roberto da Silva Torres; Eng. III; Mao/Itapiranga/Urucará/
Itapiranga/Mao; 16/10 a 20/10/23; Realizar ação para elaboração de 
Projetos, conf. Processo nº 22428/2023-30;
06.Jaime Vitor dos Santos; Gerente.; Mao/Iranduba/Mao; 23/10 a 28/10/23; 
Assessorar a Aplicação de Recursos, conf. Processo nº 021690/2023-68
07.Nadiele Pereira Pacheco; Eng. III; Mao/Tapaua/Mao; 31/10 a 
07/11/23;Missão Preparatória para auditoria do Ministerio da Agricultura, 
conf. Processo nº 21975/2023-07;
09.João Marcos Miranda dos Santos; Colab(NS).; Mao/Itacoatiara/
Urucurituba/Itacoatiara/Mao; 07/11 a 11/11/23; Ministrar Curso de Boas 
Práticas na Avicultura, conf. Processo nº 22193/2023-87;
10.Maria das Dores Alves Oliveira; Zootecnista; 21/10 a 23/10/23; Mao/
Itacoatiara/Mao, Realizar Palestras por consequencia da 2ª EXPOAGRO 
TECH, conf.Processo nº 21968/2023-05;
11.Luiz Aldiney Alves de Oliveira; Gerente; 28/10 a 01/11/2023;Mao/
Manacapuru/Mao;
12.Maria das Dores Alves Oliveira; Zootecnista; 28/10 a 01/11/23;Mao/
Manacapuru/Mao;
13.Cailan da Silva Porto; Colab(NM); 21/10 a 23/10/23;Mao/Manacapuru/
Mao;
14.Cristiane Mara Silva da Costa; Médica Veterinária; 21/10 a 
23/10/23;Mao/Manacapuru/Mao;
Objetivo dos itens de 11 a 14: Realizar atividades referentes 
ao Programa Nacional+Pecuária, conf. Processo nº 
22452/2023-70;022450/2023-80;022447/2023-67;022449/2023-56
15.Pedro Jose de Farias Souza Neto; Colab(NS).; Mao/Itapiranga/Urucara/
Itapiranga/Mao; 16/10 a 20/10/23;
16.Karen Alves da Silva; Eng. De Pesca.; Mao/Itapiranga/Urucara/
Itapiranga/Mao; 16/10 a 20/10/23;
17.Alcimara Cordeiro de Lima; Colab(NS).; Mao/Itapiranga/Urucara/
Itapiranga/Mao; 16/10 a 20/10/23;
18.Flavio Ruben Paes de Oliveira Junior; Colab(NS).; Mao/Itapiranga/
Urucara/Itapiranga/Mao; 16/10 a 20/10/23;
Objetivo dos itens de 15 a 18:Realizar a Elaboração de 
Projetos para acesso de Credito Rural, conf. Processo nº 
22430/2023-00;22433/2023-43;22431/2023-54;22427/2023-96;
19.Emily Gentil Vinhote;Tec.Agric.III; Novo Airão/Mao/Novo Airão; 05/11 
a 11/11/2023;
20.Luis Octavio Vieira Pereira;Eng. III;Itacoatiara/Mao/Itacoatiara 05/11 a 
11/11/2023;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


